
 
 

 

  

 

 
COMUNE di OLIVETO CITRA 

Provincia di Salerno 
 

(www.comune.oliveto-citra.sa.it) 

 

Deliberazione della Giunta Comunale - COPIA        

  

        L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno DICIANNOVE, del mese di GENNAIO, alle ore 12:45 e ss.,  

convocata in via straordinaria per tutto il periodo di attuale emergenza epidemiologica da Covid-2019, si è tenuta la 

seduta della Giunta Comunale mediante teleconferenza audio/video con collegamento simultaneo fra tutti i 

partecipanti presenti in luoghi diversi, in esecuzione del decreto del Sindaco prot. n. 2878 del 21/03/2020. 

       Si dà atto che per l’odierna seduta in teleconferenza audio/video viene utilizzato applicativo telematico on-line 

gratuito che consente l’identificazione a vista di tutti i partecipanti.  

      All’appello risultano rispettivamente presenti e assenti i signori:   
      

  Presenti Assenti 

1 - PIGNATA Carmine SINDACO X  

2 - PALMIERI Raffaele VICESINDACO X  

3 - STABILE Alessandro ASSESSORE ESTERNO X  

4 - SENESE Serena ASSESSORE ESTERNO X  

5 - SENESE Italia  ASSESSORE ESTERNO X  

 

       Alla seduta in teleconferenza audio/video partecipa il Segretario Comunale, dott. Giovanni LAMATTINA, il 

quale provvede alla verbalizzazione avendo identificato con certezza tutti i partecipanti presenti on-line.  

       Il Sindaco, dr. Carmine PIGNATA, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

teleconferenza audio/video e invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

                

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L., sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei 

Servizi competenti; 

è stata, altresì, acquisita l’attestazione di copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del 

Servizio Finanziario.  

 

 N. 07 del Reg. 

  Data 19/01/2022   

 

Oggetto:    Modifiche all’Organigramma e Funzionigramma dell’Ente (art. 7, punto 9, 
del Regolamento ordinamento Uffici e Servizi comunali) e provvedimenti 
conseguenti. 



 
 

 

GC n. 07 del 19/01/2022 

 

A relazione del Sindaco, dott. Carmine Pignata, su istruttoria dell’Ufficio Personale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che a seguito delle numerose cessazioni dal servizio di diversi dipendenti comunali di 

importanti unità organizzative, già avvenute negli anni decorsi, e in relazione a quelle previste anche 

nel corrente 2022, la dotazione organica di questo Comune risulta notevolmente sottodimensionata per 

far fronte a tutti i compiti di istituto, specialmente nell’attuale periodo  di pandemia da Covid-19 in cui 

la necessità di dare risposte, efficaci ed efficienti in tempi rapidi è sempre maggiormente richiesta. 

CONSIDERATO che occorre garantire un adeguato svolgimento delle attività istituzionali di 

competenza dei Servizi comunali e degli Uffici in essi incardinati, tenuto conto delle attuali necessità, 

della realtà interna ed esterna dell’Ente e delle disposizioni di legge vigenti in materia. 

 

DATO ATTO che per far fronte alle conseguenti criticità, si è già provveduto all’assunzione di quattro 

nuove unità part-time in esito ad apposita procedura concorsuale. 

 

ATTESO che questa Amministrazione intende, altresì, attuare una riorganizzazione dei servizi/uffici 

comunali mediante un nuovo modello che meglio rispecchi le scelte e gli strumenti, anche organizzativi, 

attraverso i quali realizzare il “Programma di mandato” approvato dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 33 del 08/07/2019. 

 

RITENUTO che a tal fine si renda necessario e opportuno: 

- attuare un piano di rimodulazione e potenziamento della dotazione organica del personale 

dipendente, anche mediante ulteriori assunzioni di personale dipendente direttivo; 

- recuperare l’efficienza e l’economicità della azione amministrativa mediante azioni di 

razionalizzazione delle risorse economiche e umane disponibili. 

VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi comunali” nel testo vigente - da ultimo 

aggiornato con deliberazione G.C. n. 68 del 01/07/2020 - e ritenuto, pertanto, di disporre la modifica 

dell’Organigramma e del Funzionigramma dell’Ente di cui all’art 7, punto 9, allo scopo di un riassetto 

della dotazione organica delle singole unità organizzative in relazione all’attuale situazione, con lo scopo 

precipuo di accrescere l’efficienza e la produttività dei singoli Servizi comunali, in linea con le 

disposizioni vigenti in materia di pubblico impiego. 

RICHIAMATI i Decreti del Sindaco prot. n. 293 - 294 - 295 - 320 - 321 del 10/01/2021 di conferma 

e/o nomina dei Responsabili dei Servizi comunali fino al 31/12/2022.  

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- T.U. sul pubblico impiego approvato con D. Lgs. n. 165/2001 e smi; 

- l’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (TUEL) e s.m.i. 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI espressi in forma palese da tutti i partecipanti alla seduta 

in teleconferenza audio/video 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del dispositivo 

che segue: 

1) DI MODIFICARE l’Organigramma e il Funzionigramma dell’Ente di cui all’art. 7 - punto 9 - del 

vigente “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi comunali”, come da prospetti 

(allegati, “A” e “B”), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2) DI PROCEDERE al riassetto organizzativo della dotazione organica delle varie unità 

organizzative del Comune mediante riattribuzione funzionale e strumentale del personale 



 
 

dipendente dei Servizi e Uffici in essi incardinati. 

 

3) DI DEMANDARE ai funzionari apicali Responsabili dei Servizi interessati, ciascuno per quanto 

di rispettiva competenza, l’approntamento degli atti e provvedimenti amministrativi/gestionali 

necessari per dare piena e immediata attuazione alla presente modifica regolamentare. 

 

4) DI DARE ATTO che, in conseguenza del suddetto riassetto organizzativo, la dotazione organica 

dell’Ente, così come risulta dall’allegato alla presente delibera per farne parte integrante e 

sostanziale, risulta invariata nella sua complessiva sostanza: numero del personale, profili 

professionali e spesa totale, essendo il presente provvedimento meramente riorganizzativo. 

 

5) Di TRASMETTERE il presente provvedimento, a tutti i Responsabili degli Uffici e Servizi 

comunali, al Segretario Comunale, all’Organismo Indipendente di Valutazione, alle OO.SS. 

Territoriali di categoria, nonché alla R.S.U. Aziendale. 

 

Il presente atto deliberativo, con separata, unanime votazione è dichiarato immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 
 

 

  PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL TUEL  

 

Parere FAVOREVOLE sulla REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE della proposta di deliberazione 

formalizzata con il presente atto. Si ATTESTA, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

oggetto del provvedimento proposto. 

19/01/2022 

 

Il Responsabile protempore del  

Servizio Finanziario e Ufficio Personale 
F.to Carmine Pignata 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Approvato e sottoscritto : 

        

                IL SINDACO                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Carmine Pignata                                                                                         F.to Giovanni Lamattina 

 

 
  

Il  sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione :  
    
               E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi : 
  

- mediante affissione all’Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - 

T.U.E.L.); 
 

- nel sito informatico istituzionale di questo Comune (www.comune.oliveto-citra.sa.it). 
  
  

                 E’ stata compresa nell’elenco delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari in data odierna.                  
                 (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 

Addì, 24/01/2022         
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                                         F.to Ulderico Iannece  

 

 
 

Il  sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione : 

  

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 

   

 E’ divenuta esecutiva il giorno .............................................................................  :  
 

              decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

Addì, 24/01/2022  

                                                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                       F.to Giovanni Lamattina 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Addì, 24/01/2022                                                                                 

                                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                   F.to Giovanni Lamattina 

 

 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a stampa dei nominativi (art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 
                                                

 

 


